ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:          /UBND-NN

V/v sơ kết, đánh giá việc thực hiện

Nghị định số 114/2018/NĐ-CP

ngày 04/9/2018 của Chính phủ về

Quản lý an toàn đập, hồ chứa nước.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2022

                           Kính gửi:  Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thanh Hóa.

 UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 772/SNN&PTNT-TL ngày

09/03/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa về việc sơ

kết, đánh giá việc thực hiện Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của

Chính phủ về Quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo

kết quả thực hiện cụ thể như sau:

 1. Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị định:

 - Ngay sau khi Nghị định có hiệu lực thi hành, UBND huyện đã chỉ đạo chỉ

đạo phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các phòng chuyên môn và UBND

các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày

04/9/2018 của Chính phủ về Quản lý an toàn đập, hồ chứa nước tới nhân dân và

các tổ chức, cá nhân được giao quản lý, khai thác hồ chứa nước.

  - Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn có công trình kê khai đăng ký an toàn đập,

hồ chứa nước; các tổ chức, cá nhân được giao quản lý hồ chứa nước xây dựng quy

trình vận hành đập, hồ chứa nước trình cấp có thẩm quyền thẩm định phê duyệt

đến nay đang trong quá trình triển khai thực hiện.

 - Hằng năm xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai, phương án phòng

chống thiên tai cấp huyện đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch

phòng chống thiên tai, phương án phòng chống thiên tai, phương án bảo vệ an toàn

đập, hồ chứa, phương án ứng phó với các tình huống khẩn cấp và triển khai thực

hiện.

 - Bố trí, lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ đầu tư (nguồn vốn bảo vệ và phát

triển đất trồng lúa, nguồn thủy lợi phí, vốn an toàn hồ đập và xử lý đê địa

phương...) để thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các hồ chứa, đập dâng trên

địa bàn huyện để bảo đảm an toàn cho vùng hạ du trong mùa mưa bão và phục

vụ sản xuất nông nghiệp.

(Có phụ lục tổng hợp kèm theo)

 2. Khó khăn, hạn chế:

- Một số nội dung quy định trong Nghị định đến nay vẫn chưa thực hiện

được như: Lắp đặt các thiết bị quan trắc công trình, quan trắc khí tượng thủy văn

chuyên dùng; lắp đặt hệ thống giám sát vận hành; thiết bị thông tin, cảnh báo an

toàn cho đập và vùng hạ du đập, xây dựng bản đồ ngập lụt vùng hạ du do các hồ,

2

đập trên địa bàn huyện chủ yếu là các hồ, đập nh , được xây dựng t  lâu, chưa

được đầu tư nâng cấp nhiều.

- Các hồ được xây dựng đã lâu, các công trình đầu mối đã bị xuống cấp. Do

nguồn kính phí đầu tư để sửa chữa, nâng cấp cho các hồ là rất lớn, đề nghị Sở

Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh có các chính sách hỗ trợ các địa

phương kinh phí để thực hiện.

 3. Đề xuất phương án điều chỉnh, bổ sung Nghị định: Không.

 UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa về

việc sơ kết, đánh giá việc thực hiện Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018

của Chính phủ về Quản lý an toàn đập, hồ chứa nước trên địa bàn huyện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-23T15:32:21+0700

		2022-03-24T08:16:50+0700

		2022-03-24T08:17:17+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-24T08:17:58+0700